
  str. 1/7 

 A 1 - STANOVY  ČESKÉHO SVAZU JACHTINGU 
 

Sídlo: Zátopkova 100 / 2, Praha 6 - Břevnov, 160 17 
 
 

Část I. 
Základní ustanovení 

 
1. Český svaz jachtingu (dále jen ČSJ) je občanským sdružením, ustaveným dle zák. č. 

83/1990 Sb. ve znění pozdějších změn a doplňků. Jeho posláním je organizačně 
zastřešovat veškeré formy jachtařských aktivit, provozovaných členy ČSJ a prosazovat 
jejich společné zájmy. K tomuto účelu se může za vzájemně výhodných podmínek 
sdružovat s jinými právnickými osobami. 

 
2. ČSJ plní zejména tyto úkoly: 

a/ zastupuje zájmy svých členů v mezinárodních jachtařských organizacích, 
b/ zajišťuje styk s jachtařskými svazy jiných států, 
c/ zajišťuje státní reprezentaci a olympijskou přípravu jachtařů, 
d/ organizuje a řídí celostátní sportovní soutěže, 
e/ provádí výchovu a další vzdělávání dobrovolných funkcionářů, zejména trenérů, 

rozhodčích a členů Hladinové záchranné služby Českého svazu jachtingu, 
f/ hájí zájmy svých členů, sdružených v oddílech, klubech, asociacích i jiných 

organizačních formách; za tím účelem jedná nebo spolupracuje se státními orgány 
i jinými subjekty, obhajuje zájmy svých členů před orgány státní správy a vystupuje 
jako zainteresovaný subjekt v procesech regulace, 

g/ zabezpečuje prostřednictvím svých nižších organizačních článků informovanost 
členů o činnosti ČSJ, 

h/ usiluje o co nejširší propagaci jachtingu, 
i/ hospodaří s prostředky svěřenými ČSJ ve formě dotací, darů apod., případně 

provozuje vlastní hospodářskou činnost ke zlepšení materiálních podmínek svazu, 
j/ pečuje o ochranu zdraví a bezpečnosti sportovců při akcích organizovaných ČSJ a 

bojuje trvale proti dopingu, 
k/ zajišťuje výuku jachtingu, 
l/ osvědčuje kvalitu výrobků a služeb, určených pro provozování jachtingu. 

 
 

Část II. 
Organizační výstavba ČSJ 

 
3. ČSJ je sdružením otevřeným, jehož orgány jsou tvořeny volbou zdola. Základní 

organizační články ve smyslu bodu 4 jsou konstituovány bud' na principu územním 
(zejména jachetní oddíly a kluby), nebo odvětvovém, resp. třídovém (např. asociace 
lodních tříd). Činnost základních organizačních článků vytvořených na principu 
územním, je řízena a koordinována krajskými orgány, tj. výkonným orgánem krajského 
svazu jachtingu a konferencí krajského svazu jachtingu. Články odvětvové jsou řízeny 
a ve své činnosti koordinovány orgány ústředními, které vedle toho řídí činnost 
krajských orgánů. Ústředními orgány jsou výkonný výbor a konference ČSJ. Pro plnění 
specializovaných úkolů na úseku kontroly a zdravotní bezpečnosti zřizuje ČSJ zvláštní 
orgány, kterými jsou Kontrolní komise a Hladinová záchranná služba Českého svazu 
jachtingu. 

 

 1 



  str. 2/7 

4. Základním organizačním článkem ČSJ jsou jachetní oddíly, kluby, asociace lodních 
tříd a jiné obdobné organizační formy, prostřednictvím nichž se členové v ČSJ 
organizují. Každý základní organizační článek musí sdružovat nejméně 3 individuální 
členy. 

 
4.1 Jachetní oddíly, kluby, asociace lodních tříd a jiné obdobné organizační formy se 

stávají základním organizačním článkem ČSJ na základě rozhodnutí výkonného 
výboru o přijetí písemné přihlášky, ve které žadatel o přijetí potvrdí svůj souhlas 
s posláním, stanovami a závaznými směrnicemi ČSJ. V přihlášce dále uvede svůj plný 
název a sídlo, jméno a adresu svého představitele. 

 
4.2 Základní organizační články mají právo: 

a/ účastnit se prostřednictvím delegovaných zástupců jednání orgánů vyšších 
organizačních článků a předkládat jim návrhy a doporučení; 

b/ nominovat svoje členy k účasti na školení trenérů, rozhodčích a členů Hladinové 
záchranné služby Českého svazu jachtingu, popř. jiných odborností; 

c/ na materiální pomoc, poskytovanou dle možnosti ČSJ; 
d/ aby jejich zájmy ČSJ účinně hájil vůči státním orgánům a jiným subjektům. 

 
4.3 Základní organizační články mají za povinnost řídit svoji činnost stanovami ČSJ, 

dalšími závaznými směrnicemi, pokyny a rozhodnutími výkonného výboru ČSJ. Jsou 
též povinny přihlížet při své činnosti ke stanoviskům a doporučením kontrolní komise. 

 
5. Krajské svazy jachtingu jsou tvořeny zvolenými delegáty základních organizačních 

článků, příslušejících do daného kraje. Rozsah a počet krajů stanovuje výkonný výbor 
registračním řádem ČSJ. Případné spory o příslušnost ke kraji rozhoduje výkonný 
výbor ČSJ. 

 
5.1 Krajské svazy jachtingu plní zejména tyto úkoly: 

a/ organizují a řídí krajské soutěže a podílí se na organizaci a řízení soutěží 
celorepublikových; 

b/ organizují a řídí výchovu a vzdělávání trenérů, rozhodčích a členů Hladinové 
záchranné služby Českého svazu jachtingu, popř. i jiných odborností v rámci kraje 
a spolupůsobí při zajišťování těchto činností v rámci celorepublikovém; 

c/  koordinují činnost základních organizačních článků příslušného kraje a prosazují 
jejich společné zájmy při jednání vyšších orgánů ČSJ; 

d/  navrhují kandidáty na funkce sekretářů krajských svazů, pověřených zejména 
zajišťováním průběžného styku krajských svazů s výkonným výborem ČSJ 

e/  hospodaří s prostředky, vyčleněnými ČSJ na činnost krajských svazů; 
f/  řídí se při své činnosti stanovami, závaznými směrnicemi, pokyny a rozhodnutími 

výkonného výboru. 
 
5.2 Výkonné orgány krajských svazů jachtingu jsou voleny konferencí krajského svazu 

jachtingu, kterou tvoří delegáti všech základních organizačních článků příslušného 
kraje; každý základní organizační článek je na konferenci zastupován jedním 
delegátem. Určení počtu členů výkonného orgánu krajského svazu jachtingu, způsobu 
jeho volby a délky funkčního období je v kompetenci konference krajského svazu 
jachtingu. Jednání konference krajského svazu jachtingu se řídí jednacím a volebním 
řádem, které konference schválí na počátku svého jednání. 

 

 2 



  str. 3/7 

6. Nejvyšším orgánem ČSJ je konference. Svolává ji jedenkrát ročně výkonný výbor 
ČSJ. Usnesení výkonného výboru o konání konference musí být všem organizačním 
článkům ČSJ zasláno nejméně dva měsíce před datem konání. Musí obsahovat datum 
a místo konání konference a osnovu jejího programu. 

 
6.1 Delegáty konference jsou: 

a/ delegáti základních organizačních článků, tj. jachetních oddílů, klubů, asociací 
lodních tříd apod., 

b/ delegáti krajských svazů jachtingu, 
c/ členové výkonného výboru ČSJ,  
d/ předseda kontrolní komise ČSJ, 
e/ náčelník Hladinové záchranné služby Českého svazu jachtingu. 
Každý organizační článek je oprávněn vyslat na konferenci jednoho delegáta s hlasem 
rozhodujícím. Vedle toho může, po dohodě s výkonným výborem, obdržet mandát 
(mandáty) pro delegáta (delegáty) s hlasem poradním. 
Žádný delegát nemá více než jeden rozhodující hlas a to i v případě, že byl pověřen 
účastí více základními organizačními články. 
Výkonný výbor je oprávněn samostatně rozhodnout o přizvání delegáta (delegátů) 
s hlasem poradním. Kontrolní komise je oprávněna rovněž rozhodnout o přizvání 
delegáta (delegátů) s hlasem poradním, a to i bez souhlasu výkonného výboru. 

 
6.2 Způsob výběru delegátů stanoví a náklady spojené s jejich účastí na konferenci hradí 

vysílající organizační článek. 
 
6.3 Konference je usnášeníschopná za účasti nejméně 1/2 delegátů s hlasem 

rozhodujícím. V případě, že k termínu zahájení konference není polovina delegátů 
přítomna, posouvá se začátek jednání o 15 minut. Po uplynutí této lhůty je konference 
usnášení schopná. 

 
6.4 Pro rozhodnutí o změně stanov je třeba souhlasu nejméně tří pětin hlasů přítomných 

delegátů s hlasem rozhodujícím. Pro ostatní rozhodnutí se vyžaduje souhlas 
nadpoloviční většiny přítomných delegátů s hlasem rozhodujícím. 

 
6.5 Konference ČSJ plní zejména tyto úkoly: 

a/ schvaluje a mění stanovy ČSJ; 
b/ volí a odvolává předsedu, místopředsedu a členy výkonného výboru; 
c/ volí a odvolává členy kontrolní komise; 
d/ schvaluje zprávu výkonného výboru o činnosti a hospodaření v uplynulém období; 
e/ schvaluje výkonným výborem předložený návrh zásad hospodaření pro období do 

další řádné konference; 
f/ projednává zprávu o činnosti kontrolní komise v uplynulém období a stanoví jí úkoly 

pro další činnost; 
g/ stanoví výši licenčních poplatků ČSJ, majících povahu členského příspěvku; 
h/ rozhoduje o stížnostech a odvoláních na postupy a rozhodnutí výkonného výboru; 
i/ rozhoduje o ukončení členství základních organizačních článků nebo členů ČSJ při 

porušení ustanovení uvedených v čl. 14 a čl. 15; 
j/ rozhoduje o obnovení členství zrušeného podle písm. i/; 
k/ rozhoduje o zániku ČSJ, včetně majetkového vypořádání; 
l/ projednává zprávu náčelníka Hladinové záchranné služby Českého svazu 

jachtingu. 
 

 3 



  str. 4/7 

6.6 Jednání konference se řídí jednacím a volebním řádem, který konference schválí na 
počátku svého jednání. K zajištění některých úkolů si konference může volit pracovní 
komise. 

 
6.7 Mimořádná konference musí být svolána, požádá-li o to: 

a/ nejméně 1/3 základních organizačních článků, nebo 
b/ nejméně 1/2 krajských svazů jachtingu, nebo  
c/ kontrolní komise. 
V žádosti o svolání mimořádné konference se uvede důvod, pro který je žádost 
podávána. 

 
6.8 Výkonný výbor je povinen rozhodnout o konání mimořádné konference na svém 

nejbližším zasedání a rozeslat usnesení o svolání mimořádné konference do 15 dnů od 
tohoto rozhodnutí. Usnesení o svolání mimořádné konference musí obsahovat datum 
jejího konání, stanovené v intervalu cca 2 měsíce od data rozeslání, místo konání, 
program mimořádné konference a informaci o důvodech svolání mimořádné 
konference. 

 
7. Výkonný výbor je stálým orgánem ČSJ, jehož prostřednictvím ČSJ zajišťuje úkoly, 

uvedené v článku 2. Výkonný výbor je devítičlenný, tvořený předsedou, 
místopředsedou a sedmi dalšími členy. Alespoň jeden z členů výkonného výboru musí 
mít kvalifikaci rozhodčího nejméně II. třídy a nejméně jeden další musí být kvalifikován 
jako trenér minimálně II. třídy. Funkční období výkonného výboru je čtyřleté. Pokud 
v průběhu funkčního období některý z členů výkonného výboru na výkon funkce 
rezignuje, je výkonný výbor oprávněn zaplnit uvolněné místo kooptací. Nejbližší 
zasedání konference pak potvrdí rozhodnutí výkonného výboru o kooptaci. V období 
mezi konferencemi tak může dojít k obměně nejvýše tří členů výkonného výboru. 
Možnost kooptace se nevztahuje na funkce předsedy a místopředsedy výkonného 
výboru. 

 
7.1 Jednání výkonného výboru se řídí svým jednacím řádem. 
 
7.2 Výkonný výbor zasedá minimálně desetkrát ročně. Jednání výkonného výboru se 

pravidelně účastní pracovníci sekretariátu ČSJ, kteří ve vztahu k jednání výkonného 
výboru plní funkce servisní a poradní. 

 
7.3 Výkonný výbor plní zejména tyto úkoly: 

a/ svolává konference ČSJ a prověřuje, zda jsou splněny podmínky pro svolání 
konference mimořádné; 

b/  rozhoduje o přijetí základních organizačních článků a provádí jejich registraci; 
c/  rozhoduje o ukončení členství základních organizačních článků na jejich žádost;  
d/  rozhoduje o udělení zvláštního členství (čl. 13) a jeho podmínkách, uzavírá smlouvu 

o zvláštním členství; 
e/  organizuje a řídí přípravu a průběh sportovních soutěží;  
f/  organizuje a řídí hospodářskou činnost ČSJ, připravuje návrh rozpočtu na další 

období; 
g/  zajišťuje systém výchovy a vzdělávání trenérů, rozhodčích a členů Hladinové 

záchranné služby Českého svazu jachtingu, případně i jiných odborností v rámci 
ČSJ; 

h/ řídí činnost reprezentačního družstva a odpovídá za přípravu reprezentace; 
i/ zajišťuje styk s mezinárodními svazy jachtingu a sportovními svazy jiných států; 

 4 



  str. 5/7 

j/ rozhoduje o ustavení, resp. rozpuštění disciplinární komise; jmenuje členy této 
komise a zajišťuje předpoklady pro její činnost; 

k/ vydává závazné směrnice a pokyny a stanoví zásady pro nabývání a převody 
majetku a pro hospodaření s ním; 

l/ volí a odvolává zástupce svazu v orgánech, vzniklých na základě sdružení ČSJ 
s jinými subjekty; 

m/ rozhoduje o kooptaci ve věcech volby, vyhrazené dle čl. 6.5 b/ a c/ konferenci; 
n/ rozhoduje o stížnostech na činnost nižších organizačních článků a o odvolání proti 

rozhodnutím; 
o/ pečuje o ochranu zdraví sportovců při akcích organizovaných ČSJ, o trvalý boj proti 

dopingu a celkovou bezpečnost při pořádání sportovních akcí; 
p/ prostřednictvím předsedy, popř. místopředsedy, jmenuje hlavní měřiče lodních tříd; 
q/ prostřednictvím předsedy, popř. místopředsedy, řídí činnost pracovníků sekretariátu 

ČSJ a sekretářů krajských svazů jachtingu a činí veškerá pracovně právní opatření 
vůči nim. 

 
7.4 Výkonný výbor je oprávněn vytvářet pro plnění svých úkolů odborné komise. V jejich 

čele stojí zpravidla člen výkonného výboru. 
 
7.5 K  řešení specializovaných problémů může výkonný výbor ustanovovat konzultanty. 

Konzultant se účastní zasedání výkonného výboru pouze, je-li přizván. Na rozhodování 
výkonného výboru se podílí pouze hlasem poradním. 

 
8. Kontrolní komise je zvláštním orgánem ČSJ, určeným k průběžnému provádění 

nezávislého dozoru nad hospodařením s prostředky ČSJ a dodržováním právních 
předpisů, stanov, závazných směrnic a pokynů ve všech orgánech a organizačních 
článcích ČSJ. 

 
8.1 Funkční období kontrolní komise je čtyřleté. Řídí se při své činnosti jednacím řádem, 

který si stanoví. Komise po svém zvolení konferencí volí ze svého středu předsedu 
a místopředsedu. Pokud některý z členů kontrolní komise na svoji funkci rezignuje, 
navrhne komise výkonnému výboru, aby rozhodl o kooptaci dle čl. 6.5 písm. c/. 

 
8.2 Všichni členové ČSJ, zejména funkcionáři jeho orgánů a organizačních článků jsou 

povinni poskytnout členům kontrolní komise všechny potřebné informace a doklady, 
které jsou oprávněni požadovat. 

 
8.3 Výsledky kontrolního šetření předává předseda kontrolní komise vždy jednak 

kontrolovanému subjektu, a dále pak orgánu nebo organizačnímu článku, který je 
kontrolovanému nejblíže nadřízený. Výkonný výbor je oprávněn vyžádat si od kontrolní 
komise jakýkoli z učiněných kontrolních závěrů. 

 
8.4 Předseda nebo místopředseda, popř. jimi pověřený člen kontrolní komise je 

oprávněn zúčastňovat se jednání výkonného výboru. 
 
9. Hladinová záchranná služba Českého svazu jachtingu (dále jen HZS ČSJ) je 

zvláštním orgánem ČSJ, určeným zejména k zajišťování maximální míry bezpečnosti 
a poskytování první pomoci při sportovních akcích, pořádaných na vodních plochách 
v ČR. Vedle toho působí též směrem k veřejnosti, a to jak výchovně a preventivně, tak 
i operativně, při poskytování pomoci občanům v tísňových situacích, vzniklých na 
vodních plochách v místech, kde má HZS ČSJ svoje základny. HZS ČSJ nemá vlastní 

 5 



  str. 6/7 

právní subjektivitu a svoji činnost a vnitřní organizační strukturu řídí v souladu 
s platnými směrnicemi vydanými ČSJ. Náčelník HZS ČSJ je oprávněn zúčastňovat se 
jednání výkonného výboru. 

 
 

Část III. 
Členství v ČSJ 

 
10. Fyzické osoby nabývají členství v ČSJ prostřednictvím členství v jachetním oddílu, 

klubu, asociaci lodní třídy či jiném obdobném organizačním útvaru působícím v oblasti 
jachtingu, který na základě rozhodnutí výkonného výboru o přijetí tvoří základní 
organizační článek ČSJ. Prostřednictvím tohoto organizačního článku fyzická osoba 
může získat registrační číslo a závodní nebo členskou licenci ČSJ. V souladu 
s platnými směrnicemi ČSJ je možné, aby jedna osoba byla členem více základních 
organizačních článků uvedených v čl. 4. 

 
11. Držitelé platné závodní nebo členské licence ČSJ mají právo: 

a/ účastnit se školení trenérů, rozhodčích, členů Hladinové záchranné služby Českého 
svazu jachtingu či jiných odborností, pokud jsou vysílajícím základním 
organizačním článkem k účasti nominováni, 

b/ předkládat všem organizačním článkům ČSJ návrhy a doporučení a být přítomen 
jejich projednávání, 

c/ po dovršení 18ti let a na základě delegace základním organizačním článkem 
zastupovat jej při jednáních vyšších organizačních článků a kandidovat na členství 
v jejich orgánech. 

 
12. Držitelé platné závodní licence mají dále právo účastnit se závodů a soutěží 

pořádaných ČSJ a jeho nižšími organizačními články. Závodní licence slouží 
k prokázání příslušnosti k ČSJ, kterou vyžadují předpisy ISAF, na závodech 
pořádaných jinými národními nebo mezinárodními jachtařskými svazy. 

 
13. Fyzické i právnické osoby, mimo základní organizační články ČSJ, se mohou stát 

členem ČSJ na základě smlouvy, uzavírané s ČSJ prostřednictvím jeho výkonného 
výboru. Touto smlouvou se stanoví podmínky členství a statut takového člena (tzv. 
zvláštní členství). 

 
14. Všichni členové ČSJ mají povinnost respektovat důsledně tyto stanovy a další 

závazné směrnice a pokyny, v rámci ČSJ vydávané. Fyzické osoby jsou zavázány při 
všech formách aktivit, zastřešovaných ČSJ jednat v souladu s dobrými mravy 
a sportovním duchem fair play. 

 
15. Členům ČSJ a jeho základním organizačním článkům, jednajícím trvale nebo 

zásadně v rozporu se zájmy ČSJ, těmito stanovami a dalšími závaznými předpisy 
vydávanými v rámci ČSJ, může výkonný výbor ČSJ podat konferenci návrh na zrušení 
jejich členství. 

 
 
 
 
 
 

 6 



  str. 7/7 

Část IV. 
Závěrečná ustanovení 

 
16. Český svaz jachtingu má právní subjektivitu. K zastupování svazu a podepisování 

dokumentů právní povahy je v plném rozsahu oprávněn předseda, místopředseda 
výkonného výboru a sekretář svazu. Výkonný výbor může stanovit rozsah zastupování 
pro další členy výkonného výboru a pracovníky sekretariátu. 

 
17. ČSJ neodpovídá za závazky, které základním organizačním článkům vyplývají 

z právních úkonů, činěných vlastním jménem a na vlastní účet. 
 
18. Majetek Českého svazu jachtingu je ve vlastnictví ČSJ jako celku. Výkonný výbor 

stanoví zásady pro jeho nabývání, správu a hospodaření s ním. 
 
19. Ustanovení čl. 18 se netýká majetku ve vlastnictví základních organizačních článků 

s vlastní právní subjektivitou. 
 

 
Schváleno konferencí ČSJ dne 26. ledna 2013  Ing. Karel Bauer, CSc. 
 předseda ČSJ 

 

 
 
Verze Schválil Dne Popis změny poznámka 

0 Konference ČSJ 12. 12. 1998  
  

A Konference ČSJ 26. 1. 2002 
Transformace Oblastních výborů ČSJ na 
Krajské výbory ČSJ 
 

 

B Konference ČSJ 25. 1. 2003 Úpravy článků 4, 6.1, 8.2, 17 
  

C Konference ČSJ 23. 1. 2010 Úpravy článků1, 2, 4  6, 7, 10, 15 a 
editoriální úpravy textu  

D Konference ČSJ 26. 1. 2013 Úpravy článků 2, 3, 4, 4.2, 5.1, 6.1, 6.5, 7.3, 
9, 10, 11, 12, 17 a editoriální úpravy textu  

 

 7 


	A 1 - STANOVY  Českého svazu jachtingu
	Sídlo: Zátopkova 100 / 2, Praha 6 - Břevnov, 160 17
	Část I.
	Část II.
	Část III.
	Členství v ČSJ


